Дело № 1-306\19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 11 декабря 2019 года.

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника Павлово-Посадского прокурора Нагайцевой С.А., защитника Запрудского В.В., подсудимого ФИО11, при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работавшего электриком в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. « б «; 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотического средства, совершенных в значительном размере, при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО11, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 20 часов 30 минут 19 апреля 2019 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля–гашиш, (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,5 грамма, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта. 

19 апреля 2019 года около 20 часов 30 минут ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО12 наркотическое средство из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде куска, массой 4,5, что является значительным размером. 19 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки у него было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде куска. 

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,5 грамма было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № 63 от 20.04.2019 года: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли (объект 1), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса гашиша–4,5 г. При исследовании использовано 0,1 г вещества».

Согласно заключению эксперта № 104 от 08.05.2019 года: «1-2. Представленное на экспертизу вещество (объект 1) массой 4,4 г, является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. 3. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 г вещества (объект 1), представленного на экспертизу. 

Он же (ФИО11), являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 08 часов 35 минут 07 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля–гашиш, (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2, 9 грамма, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта. 

В неустановленное время, но не позднее 08 часов 35 минут 07 августа 2019 года, ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по месту жительства своего брата ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО2 сверток из бумаги со спрессованным наркотическим средством из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,2 г и сверток из фольги с наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,7 г, общей массой соответственно 2, 9 грамма, что является значительным размером. 08 августа 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: сверток из бумаги со спрессованным наркотическим средством из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,2 г и сверток из фольги с наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,7 г, общей массой соответственно 2, 9 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,9 грамма было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № 127 от 08.08.2019 года: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета (объекты 2,3) являются–гашием. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы, растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса веществ (объекты 2,3): 2,2 г, 0,7 г. При исследовании объектов использовано по 0,1 г объектов 2-3».

Согласно заключению эксперта № 182 от 20.08.2019 года: «Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 08.08.2019 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (объект 2,3), является наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила: 2,10 г; 0,60 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г от представленных веществ. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО1 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он является инвалидом 3 группы по слуху. У него есть мобильный телефон «Нокиа», в котором находятся две сим-карты. Первая сим-карта оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером №, а вторая сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №, которая им не используется, так как заблокирована. Наркотическое средство гашиш он впервые попробовал около полугода назад, в конце 2018 года, точную дату он не помнит. Как и при каких обстоятельствах, он попробовал наркотическое средство гашиш, он уже не помнит. Он употребляет наркотическое средство гашиш два-три раза в месяц. Он приобретает наркотическое средство гашиш у своего знакомого по имени С., его фамилию и анкетные данные он не знает. Он знает, что С. проживает в 

<

адрес>, номер квартиры он не знает. С. на вид 25 лет, ростом около 170 см, худощавого телосложения. Лицо у С. овальной формы, скулы четко выражены, волосы короткие темные, нос прямой, глаза широкие, губы полные. Он сможет опознать С. по выражению и форме лица, а также по тем особенностям лица, которые он указал. Наркотическое средство гашиш он приобретает только через своего знакомого по имени С., следующим образом: он со своего мобильного телефона марки «Нокиа», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, звонит на мобильный телефон, которым пользуется С. –№. В ходе телефонного разговора, он со С. договаривается о количестве приобретаемого наркотического средства и месте встречи. На данные встречи С. всегда приходит лично. При встрече со С. в назначенном им месте, он передает ему деньги, а С. передает ему наркотическое средство гашиш. Стоимость одного условного грамма наркотического средства гашиш составляет 600 рублей. 19 апреля 2019 года в первой половине дня, точное время он не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда решил употребить наркотическое средство гашиш, путем курения. Он достал наркотическое средство гашиш, которое он ранее приобрел у своего знакомого по имени С., и путем курения употребил его, будучи у себя дома. Это было последнее наркотическое средство гашиш, которое было у него. В связи с чем, 19 апреля 2019 года он снова решил позвонить С. и приобрести у него наркотическое средство гашиш для личного употребления. Однако денежных средств на покупку наркотического средства гашиш у него не было. Так 19 апреля 2019 года, около 18 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он со своего мобильного телефона марки «Нокиа» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером №, позвонил на мобильный телефон №, который использует С. и спросил его, сможет ли он дать ему наркотическое средство гашиш взаймы, на что С. сразу не ответил, и сказал, что подумает и перезвонит ему. При этом количество наркотического средства гашиш, которое он хотел приобрести, он С. не называл. После данного разговора, он лег спать. 19 апреля 2019 года, около 20 часов 00 минут, точное время он не помнит, его разбудил телефонный звонок С., который сказал ему, что готов дать ему взаймы наркотическое средство гашиш и что для этого ему необходимо подойти к 

<

адрес>, в район конечной автобусной остановки. Примерно в 20 часов 10 минут, точное время он не помнит 19 апреля 2019 года возле данной автобусной остановки, расположенной у 

<

адрес>, он встретился со С., который передал ему наркотическое средство гашиш в виде одного куска вещества темного цвета, сказав ему, что здесь пять грамм. В тот момент, он понимал, что приобретает у С. наркотическое средство гашиш, в количестве 5 грамм, за которое он должен ему будет 3000 рублей, из расчета 600 рублей за один условный грамм. Приобретенное им наркотическое средство, в виде одного куска вещества темного цвета, он положил в правый внешний карман, одетой на нем куртки, где находился мобильный телефон. После этого они со С. разошлись. С. пошел в сторону 

<

адрес>, а он пошел в сторону своего дома. Отойдя несколько метров от того места, где они встретились со С., вблизи 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции и доставили в МО МВД России «Павлово-Посадский», где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли наркотическое средство, которое он приобрел у С., и его мобильный телефон марки «Нокиа», при помощи которого он созванивался со С. 

Хочет дополнить, что 19.04.2019 года он взял у С. наркотик гашиш, при этом деньги за наркотик он ему сразу не отдавал. Деньги за наркотик, который С. ему дал 19.04.2019 года, он перевел на банковскую карту, номер которой ему дал С.. На кого зарегистрирована карта, он уже не помнит. Ранее, когда он брал у С. наркотик–гашиш, деньги за наркотик, он всегда переводил на номер банковской карты, который ему говорил С.. На кого зарегистрирована карта, он уже не помнит. Пару раз, С. ему говорил номера других карта, на которые он также переводил деньги за наркотик. На кого зарегистрированы карты, номера, которых ему называл С. он уже не помнит. Он готов предоставить данные детализации с его абонентского номера–№, при помощи которого, он созванивался со С. в апреле 2019 года. Последний раз он общался со С. в апреле 2019 года. В настоящее время, он с ним не общается, наркотики не употребляет (т. 1 л.д. 60-63, 93-95); 

показаниями свидетеля ФИО3 которая на предварительном следствии поясняла, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с мужем ФИО11 и несовершеннолетним сыном ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2015 года, она замужем за ФИО11. До 2015 года они с ФИО13 жили в гражданском браке. Ее муж нигде не работает. На протяжении всего времени, что они знакомы, это более 10 лет, ФИО11 употребляет наркотик, гашиш или план, точное название она не знает, путем курения. Где и у кого ФИО13, приобретает наркотики, она не знает. У нее с мужем натянутые отношения, он ведет себя агрессивно по отношению к ней, когда не покурит, из-за этого у них происходят постоянные конфликты. Так же на протяжении всего их совместного проживания, у нее и ФИО13, раздельный бюджет. Она сама оплачивает свои нужды и нужды их сына. ФИО13 тратит деньги на ребенка только по своему желанию. У ее мужа, имеется долг по транспортному налогу, и все деньги с его пластиковых карт списывают судебные приставы, в связи с чем, он не пользуется пластиковыми картами. Так как все счета ее мужа ФИО11 арестованы, он стал давать ее номер пластиковой карты, без ее разрешения. Она постоянно с ним ругалась по данному поводу, на что он ей отвечал, чтобы она ему сделала еще одну карту, оформленную на ее имя, чтобы ей пользовался только он. Она отказалась так делать, и поэтому С. продолжил давать номер ее карты, когда ему было необходимо. Около года назад, точно она не помнит, на ее пластиковую карту ПАО «Сбербанк» стали приходить деньги. Что это за деньги, она у ФИО11 не спрашивала. Когда деньги приходили на ее карту, С. ее ставил перед фактом и говорил, что на ее карту пришли деньги, и чтобы она их перевела на те номера, куда он скажет, по данному факту, она никогда вопросов не задавала, сам он ей тоже ничего не рассказывал. Она стала догадываться, что ее муж продает наркотики, так как один раз, точную дату, она не помнит, она у него утром увидела большую плитку темного вещества, вечером данной плитки у него уже не было. Также у ее супруга постоянно какие-то дела, он может сказать, что ему надо вынести мусор или уйти по делам в гараж. При ней, к ним домой никто посторонний не приходил. Дома она не бывает, так как она либо на работе, либо с ребенком в детской, кто приходит к ним домой в это время, она внимания не обращает. Через некоторое время, она поняла, что ее супруг ФИО11 связан с наркотиками, так как ей на карту стали приходить деньги, а ФИО11 не работает. 07.08.2019 года, в квартире по месту их проживания по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск. В ходе обыска, в квартире изъяли: электронные весы, полимерный пакет с веществом темного цвета, сверток из фольги с веществом темного цвета, пластиковые карты ее мужа ФИО11, мобильный телефон марки «HTC», с абонентскими номерами, №, №, в корпусе бело-синего цвета, принадлежащий ее мужу ФИО11, упаковку с полимерными пакетами с пазовой застежкой. Данные вещи принадлежат ее мужу ФИО11. Ее муж ФИО11 употребляет наркотическое средство план, который взвешивал для себя на изъятых электронных весах, изъятое в ходе обыска наркотические средство, также принадлежит ее мужу ФИО11, для его личного употребления. Они постоянно ругались по поводу его употребления, и его поведения, она ему говорила, чтобы он бросил употреблять наркотики. Ей он отвечал, что он не собирается бросать, и ему нравится его образ жизни. Она продолжала с ним жить из-за ребенка, а также из-за того, что она прописана в другом городе, так как в этом городе ее сын ходит в сад, снимать квартиру у нее нет возможности, и она надеялась, что он изменится. (т. 1 л.д. 149-151); 

показаниями свидетеля ФИО2 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживает один в 

<

адрес>. У него есть брат ФИО11, который проживает по адресу: 

<

адрес> и с которым они общаются. Он употребляет наркотическое средство гашиш, уже больше 10 лет. На учете нарколога и психиатра он не состоит. Его брат ФИО11 также употребляет наркотическое средство гашиш. Он всегда приобретал гашиш у своего брата ФИО11. ФИО11 давал ему гашиш либо за деньги, либо бесплатно. Где и у кого ФИО11 приобретал гашиш, тот ему не рассказывал. Его брат ФИО11 пользовался абонентскими номерами- №, №. По факту произошедшего 08.08.2019 г. может пояснить, что обнаруженное у него наркотическое средство гашиш он неделю назад купил у брата ФИО11 10 грамм гашиша за 3500 тысячи рублей для личного потребления. Где и в каком месте ФИО11 передал ему наркотическое средство, он уже не помнит, это было где–то на улице. В настоящее время, данное место, он указать не может. Он не помнит, когда его брат передал ему гашиш, это было где-то в начале августа 2019 года или в конце июля 2019 года. На протяжении недели из данных 10 грамм он большую часть выкурил, а то, что осталось (около 2 грамм) у него сегодня в присутствии приглашенных граждан изъяли сотрудники полиции. Также у него дома находилась травка (марихуана) которую он сорвал где-то на поле и «вторяки» (отработанный, выкуренный гашиш). Изъят был его личный мобильный телефон марки Самсунг с сим-картой. Наркотическое средство и мобильный телефон были упакованы сотрудниками полиции надлежащим образом и составлен акт. Его брат ФИО11 никогда ему не рассказывал о том, что он занимается сбытом наркотического средства. Он об этом догадался сам, с ним на данную тему он не разговаривал. (т. 1 л.д. 173-175); 

показаниями свидетеля ФИО5 который в судебном заседании пояснил, что ими была получена оперативная информация, что на территории г. о. Павловский Посад Московской области неизвестный мужчина по имени С. проживающий на 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства гашиш. С целью выявления, пресечения и раскрытия данных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также лиц их подготавливающих и совершающих, проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которого осуществлялось прослушивание телефонных переговоров мужчины по имени С.. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, личность мужчины по имени С. была установлена, им оказался ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> 19.04.2019 года, в ходе «Прослушивания телефонных переговоров» ФИО11, была получена оперативная информация, согласно которой, неустановленный мужчина по имени Н. договорился с ФИО11 о приобретении у последнего наркотического средства гашиш. Согласно имеющейся информации, встреча Н. и ФИО11 должна была произойти у 

<

адрес>. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес>, с целью задержания неустановленного мужчины по имени Н.. Задержание ФИО11 не проводилось, так как он находился в оперативной разработке, и в отношении него проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление всех лиц и обстоятельств, незаконного оборота наркотического средства гашиш на территории г.о. Павловский Посад. 19.04.2019 года им, совместно с оперуполномоченными группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО14, ФИО15, ФИО16 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 15 минут к конечной автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес>, подошел мужчина по внешним признакам схожий с мужчиной по имени Н., который согласно оперативной информации собирался приобрести наркотическое средство, и стал ожидать. Спустя некоторое время, со стороны 

<

адрес>, к неустановленному мужчине по имени Н., подошел неизвестный мужчина, который согласно оперативной информации является ФИО11, который поздоровался с неустановленным мужчиной по имении Н. и передал ему что-то. После этого, мужчины разошлись. Мужчина, который согласно имеющейся оперативной информации является ФИО11, пошел в сторону 

<

адрес>, а неустановленный мужчина по имени Н., пошел в сторону 

<

адрес> где был нами задержан, как лицо, причастное к незаконному хранению наркотических средств. Неустановленный мужчина по имени Н. был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский», где была установлена его личность как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 и его личных вещей. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено наркотическое средство гашиш. ФИО1 был опрошен по обстоятельствам своего задержания. В ходе объяснения, ФИО1 пояснял, что наркотическое средство он приобрел у мужчины по имени С., пояснив, что созванивался с ним, при помощи своего мобильного телефона. Визуально они все наблюдали;

показаниями свидетеля ФИО6 который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков. Сотрудниками подразделения была получена оперативная информация, что на территории г.о. Павловский Посад Московской области неизвестный мужчина по имени С. и девушка по имени Т., проживающие на 

<

адрес> занимаются сбытом наркотического средства гашиш. С целью выявления, пресечения и раскрытия данных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также лиц их подготавливающих и совершающих, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи»; «наведение справок», «наблюдение». При проведении оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что в преступную группу, занимающуюся сбытом и хранением наркотических средств на территории г.о. Павловский Посад Московской области могут входить девушка по имени Т. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО11 использует мобильный телефон с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС» с абонентскими номерами–№ и №. В ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО11, было установлено, что на его абонентские номера звонили лица, которые желали приобрести наркотическое средство. В телефонных разговорах, ФИО11 договаривался о встрече с данными лицами и при встрече передавал наркотические средство. Деньги за наркотик ФИО11 либо передавали лично в руки при встрече, либо переводили на банковскую карту. В ходе получения информации в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», было установлено, что денежные средства на счета, открытые на имя ФИО11 не поступают. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, была установлена личность девушки по имени Т. которой оказалась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся супругой ФИО11 В результате получения информации о движении денежных средств по счетам ФИО3 и ФИО11 было установлено, что денежные средства поступали на банковские счета ФИО3 Материалы проведения оперативно-розыскных мероприятий предоставлены следователю. 19.04.2019 года, в ходе «Прослушивания телефонных переговоров» ФИО11, была получена оперативная информация, согласно которой, неустановленный мужчина по имени Н. договорился с ФИО11 о приобретении у последнего наркотического средства гашиш. Согласно имеющейся информации, встреча Н. и ФИО11 должна была произойти у 

<

адрес>. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес>, с целью задержания неустановленного мужчины по имени Н.. Задержание ФИО11 не проводилось, так как он находился в оперативной разработке, и в отношении него проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление всех лиц и обстоятельств, незаконного оборота наркотического средства гашиш на территории г.о. Павловский Посад. 19.04.2019 года им, совместно с оперуполномоченными группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО17, ФИО15, ФИО16 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 15 минут к конечной автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес>, подошел мужчина, по внешним признакам схожий с мужчиной по имени Н., который согласно оперативной информации собирался приобрести наркотическое средство, и стал ожидать. Спустя некоторое время, со стороны 

<

адрес>, к неустановленному мужчине по имени Н., подошел неизвестный мужчина, который согласно оперативной информации является ФИО11, который поздоровался с неустановленным мужчиной по имении Н. и передал ему что-то, время было около 20 часов 30 минут. После этого, мужчины разошлись. Мужчина, который согласно имеющейся оперативной информации, является ФИО11, пошел в сторону 

<

адрес>, а неустановленный мужчина по имени Н., пошел в сторону 

<

адрес>, где был ими задержан, как лицо, причастное к незаконному хранению наркотических средств. Неустановленный мужчина по имени Н. был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский», где была установлена его личность как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 и его личных вещей. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено наркотическое средство гашиш. По результатам проведенного исследования установлен вес наркотического средства–4,5 грамма. Результат проведения оперативно-розыскного мероприятия был передан в ОД, где в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. По факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом ФИО1 был выделен материал проверки. По материалу проверки по факту сбыта наркотического средства ФИО1 СО МО МВД России «Павлово-Посадский» возбуждено уголовное дело. Все материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО11 предоставлены следователю. 07.08.2019 года ФИО11 был доставлен в СО МО МВД России «Павлово-Посадский», задержан и ему предъявлено обвинение в совершении преступления. ФИО3 также была доставлена на допрос к следователю, где показала, что у нее с мужем ФИО11 плохие отношения, из-за того что он употребляет наркотические средства. По поводу денежных средств, которые поступали на ее банковские счета, ФИО3 поясняла, что у ее супруга ФИО11 долг перед судебными приставами и в случае, если на его счета поступают денежные средства, они списываются в счет уплаты долга. После задержания ФИО11 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление иных лиц, которым ФИО11 мог сбывать наркотическое средство. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, установлен брат ФИО11–ФИО2, по месту жительства которого, по адресу: 

<

адрес> проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, у него изъято наркотическое средство–гашиш и марихуана. Материал проведенного оперативно-розыскного мероприятия был передан в ОД МО МВД России «Павлово-Посадский» и в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства. ФИО2 пояснял, что наркотическое средство гашиш, он приобрел у своего брата ФИО11;

показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании пояснил, что ими была получена оперативная информация, что на территории г. о. Павловский Посад Московской области неизвестный мужчина по имени С., проживающий на 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства гашиш. С целью выявления, пресечения и раскрытия данных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также лиц их подготавливающих и совершающих, проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которого осуществлялось прослушивание телефонных переговоров мужчины по имени С.. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, личность мужчины по имени С. была установлена, им оказался ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. 19.04.2019 года, в ходе «Прослушивания телефонных переговоров» ФИО11, была получена оперативная информация, согласно которой, неустановленный мужчина по имени Н. договорился с ФИО11 о приобретении у последнего наркотического средства гашиш. Согласно имеющейся информации, встреча Н. и ФИО11 должна была произойти у 

<

адрес>. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес>, с целью задержания неустановленного мужчины по имени Н.. Задержание ФИО11 не проводилось, так как он находился в оперативной разработке и в отношении него проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление всех лиц и обстоятельств, незаконного оборота наркотического средства гашиш на территории г.о. Павловский Посад. 19.04.2019 года им, совместно с оперуполномоченными группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО6 ФИО5 ФИО8 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 15 минут к конечной автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес>, подошел мужчина по внешним признакам схожий с мужчиной по имени Н., который согласно оперативной информации собирался приобрести наркотическое средство, и стал ожидать. Спустя некоторое время, со стороны 

<

адрес>, к неустановленному мужчине по имени Н., подошел неизвестный мужчина, который согласно оперативной информации является ФИО11, который поздоровался с неустановленным мужчиной по имении Н. и передал ему что-то. После этого, мужчины разошлись. Мужчина, который согласно имеющейся оперативной информации является ФИО11, пошел в сторону 

<

адрес>, а неустановленный мужчина по имени Н., пошел в сторону 

<

адрес>, где был нами задержан, как лицо, причастное к незаконному хранению наркотических средств. Неустановленный мужчина по имени Н. был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский», где была установлена его личность как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1. и его личных вещей. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено наркотическое средство гашиш. ФИО1 был опрошен по обстоятельствам своего задержания. В ходе объяснения, ФИО1 пояснял, что наркотическое средство он приобрел у мужчины по имени С., пояснив, что созванивался с ним, при помощи своего мобильного телефона. Визуально мы все наблюдали;

показаниями свидетеля ФИО9 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО11 с которым он знаком более 10 лет. Они со С. поддерживают приятельские отношения. Около трех лет назад, он употреблял наркотическое средство гашиш, в настоящее время наркотики он не употребляет. Ему известно, что ФИО11 употребляет наркотическое средство гашиш. Также ему известно, что ФИО13 может достать наркотическое средство–гашиш, конопля. Он пользуется абонентским номером–№. ФИО11 использует сим-карту с абонентским номером–№. После нового 2019 года, точную дату он не помнит, он решил употребить коноплю и с данным вопросом обратился к ФИО11, тот ему обещал помочь. Среди лиц, употребляющих наркотические средства, есть определенные выражения, данные выражения они используют, чтобы никто не догадался о смысле сказанного. Когда он обратился к ФИО13, тот ему предложил достать стакан, с «бошками». На сленге это значит, что он ему предложил достать целый граненый стакан, он не знает какой вес наркотика в стакане. «Бошки»-обозначают, верхние побеги растения конопля. В ходе беседы, он задавал ФИО13 вопрос, назвав его «зеленый», это обозначало, что его интересует вопрос приобретения конопли. Слово «натур продукт» обозначает натуральный, то есть наркотическое средство, которое растет. В ходе беседы, ФИО13 говорил ему, что сможет достать наркотик весом «1 и два нуля», что обозначает, что нужно приобрести наркотик весом не менее ста грамм, ему такой большой вес был не нужен, так как он хотел взять наркотик для личного употребления. ФИО13 ему сказал, что он уточнит и перезвонит, но он ему по данному вопросу так и не позвонил. Более по данному факту он ничего пояснить не может. (т. 2 л.д. 44-46);

показаниями свидетеля ФИО10 который на предварительном следствии пояснял, что у него есть знакомый ФИО11, с которым он знаком, отношений они не поддерживают. Он на учете у нарколога не состоит. Он иногда употребляет наркотическое средство гашиш. Ему известно, что у ФИО13 можно было приобрести наркотическое средство гашиш, так как тот говорил, что он может помочь достать, при каких обстоятельствах это было, он уже не помнит. В январе 2019 года, точные даты он не помнит, он звонил ФИО13 и попросил у него приобрести наркотическое средство гашиш. Точно тот разговор он уже не помнит. Может пояснить, что на сленге «Черный»-обозначает гашиш. По поводу выражения «шесть плюс один», он не может пояснить ничего. Возможно, это относилось к покупке домашнего виски, который он также покупал у ФИО13 в больших количествах. Гашиш он всегда приобретал для личного употребления. (т. 2 л.д. 49-51); 

показаниями свидетеля ФИО8 который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 171-174).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО1 ФИО3 ФИО2 ФИО9 ФИО10 ФИО8 в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 6140 от 16.05.2019 года, согласно которого, установлено, что из уголовного дела № 11901460029000254 в отдельное производство выделены материалы, содержащие сведения о том, что неустановленное лицо, представившееся именем С., незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство гашиш, 19 апреля 2019 года у автобусной остановки, расположенной у 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 3);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КРСП № 4699 от 19.04.2019 года, согласно которого установлено, что 19.04.2019 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский», в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 20 часов 30 минут у 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки, был обнаружен и изъят один кусок вещества темного цвета. (т. 1 л.д. 7);

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 19.04.2019 года, согласно которого в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут в ходе личного досмотр ФИО1 в правом внешнем кармане куртки было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и «Теле2» и один кусок вещества темного цвета. (т. 1 л.д. 8-11); 

справкой об исследовании № 100 от 26.03.2019 года, согласно которой: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли (объект 1), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса гашиша–4,5 г. При исследовании использовано 0,1 г вещества». (т. 1 л.д. 12-13);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого 19.04.2019 года в ходе проведения данного ОРМ был задержан у 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проведении личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 4,5 грамма. (т. 1 л.д. 14-15);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Теле2», упакованный в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц, подписи ФИО1 подписи лица составившего акт, клапан которого заклеен и оклеен оттиском печати «№ 72 Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии упаковки из нее извлечен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета без чехла. Размер телефона 6,8 х 14,9 см. В верхней части осматриваемого телефона имеется слуховой динамик, далее расположен дисплей телефона, в нижней части расположена округлая плоская кнопка. На задней панели телефона, имеющей черный цвет, расположен динамик для воспроизведения звука и отверстие для фото камеры. На момент осмотра мобильный телефон выключен. При открытии задней крышки телефона на аккумуляторной батарее телефона имеется текст: «NOKIA» 351506070020256 351506070050254», ниже расположен штрих-код. На момент осмотра в телефоне имеется две сим-карты операторов сотовой связи МТС и Теле2. Сим карта оператора сотовой связи МТС имеет номер: (8970 10100 503 09927 705), с абонентским номером №. Сим карта оператора сотовой связи Теле2 имеет номер который не читается), с абонентским номером №. При включении телефона, при помощи правой боковой кнопки, на дисплее появилась заставка из надписи: «NOKIA» с указанием батареи зарядки и времени. При загрузке телефона появилось меню с различными значками. Далее был просмотрен список вызовов (входящих и исходящих звонков). При просмотре списка вызовов обнаружен абонентский номер №, который записан как «Стасон» и от которого 19.04.2019 года в 20 часов 02 минуты поступил входящий звонок. 19.04.2019 года в 18 часов 09 минут на данный номер телефона был осуществлен исходящий вызов. Также был просмотрен список смс-сообщений. Так например в телефоне есть смс-сообщение от абонента записанного как «Мамка», а также смс-сообщения от абонента «Лена Молтушкина». После осмотра телефон выключен. После осмотра мобильный телефон марки «Нокиа» с сим картами сотовых операторов «МТС» и «Теле2», был упакован в конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатанный оттиском штампа отделения дознания МО МВД России «Павлово-Посадский». (т. 1 л.д. 24-25); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого (по уголовному делу № 11901460029000254) мобильный телефон марки «Нокиа» с сим картами сотовых операторов «МТС», «Теле2», упакованный в конверт, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела и возвращен законному владельцу ФИО1 (т. 1 л.д. 26, 27, 28);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 указал на место, расположенное в 27 метрах от левого заднего угла 

<

адрес>, с южной стороны, где расположена автобусная остановка, на которой 19 апреля 2019 года в 20 часов 20 минут, он встретился с мужчиной по имени С., который передал ему наркотическое средство гашиш в виде одного куска вещества.

(т. 1 л.д. 41-44);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического илт иного токсического), согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения. (т. 1 л.д. 45-46); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО1 обнаружены: 11-нор-9карбокси-?9-тетрагидроканнабинол, метилендиоксипировалерон (MDPV), а-пирролидиновалерофенон (а-PVP.) 

(т. 1 л.д. 47);

заключением эксперта № 104 от 08.05.2019 года, согласно которого: «1-2. Представленное на экспертизу вещество (объект 1) массой 4,4 г, является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. 3. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 г вещества (объект 1), представленного на экспертизу». (т. 1 л.д. 48-52);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является один кусок вещества темного цвета, упакованный в полимерный пакет, упакованный в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись, подписи всех участвующих лиц, подпись ФИО1., подпись лица составившего акт, клапана которого заклеены и оклеены оттиском печати № 72 Для пакетов МО МВД России «Павлово-Посадский», оклеенный отрезком бумаги с оттиском штампа «№ 3/71» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью специалиста, заклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 3/69» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, номером, датой и подписью эксперта. Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии конверта, оттуда извлечен полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находится один кусок вещества темного цвета, который представляет собой твердый на ощупь коричневый комок неопределенной формы. После осмотра один кусок вещества темного цвета, упакованный в полимерный пакет с пазовой застежкой, был упакован в тот же конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц и опечатанный оттиском штампа «ОД МО МВД России «Павлово-Посадский»». (т. 1 л.д. 53-54); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого (по уголовному делу № 11901460029000254) в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к материалам уголовного дела один кусок вещества темного цвета, упакованный в бумажный конверт, переданный на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский». (т. 1 л.д. 55, 56, 57); 

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого, ФИО1 из трех фотографий, на которых изображены схожие по внешнему виду лица, опознал ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как лицо, сбывшее ему 19.04.2019 года наркотическое средство гашиш. (т. 1 л.д. 64-69); 

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), в ходе которого 07.08.2019 года в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО11, где в левом нагрудном кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта банка «Tinkoff.ru Platinum» № 5213 2438 4242 0935 10/22 STANISLAV FEDYUNKIN. (т. 1 л.д. 132-133, 134-136); 

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является компакт диск, упакованный в пластиковую упаковку для диска, одна сторона которой прозрачная, вторая сторона черного цвета. Коробка опечатана отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Внутри коробки находится компакт-диск, поверхность которого серого цвета и имеется надпись производителя «Verbatim». На диске имеется рукописный текст, выполненный специальным маркером черного цвета: «№ 216 ? н/с 06.06.19 /подпись/ /подпись/ 17.07.19». Компакт-диск установлен в дисковод персонального компьютера. Прослушивание фонограммы осуществлялось при помощи аудиоплеера «AIMP2». На компакт диске имеется четыре папки с файлами, имеющие название: «2-75-1501-19-50»; «2-75-4393-19-50»; «2-75-19581-18-50»; «2-75-19587-18-50». 1. При открытии первой папки, имеющей название «2-75-1501-19-50» в ней имеются восемь папок с файлами, которые имеют название: «2019-02-23»; «2019-02-24»; «2019-02-28»; «2019-03-03»; «2019-03-05»; «2019-03-13»; «2019-03-15»; «2019-03-16». При открытии первой папки, имеющей название «2019-02-23» в ней обнаружен аудио-файл формата «AIMP2», который называется «190223_152312_исх_9151834488_9256000749». Прослушивание аудио-файла проводилось при помощи программы «Windows Media Player». На данном аудио-файле, разговор между абонентами с номерами 

<

***> и абонентом 89256000749. Абонент с абонентским номером- 

<

***> звонит абоненту с абонентским номером–89256000749, дата соединения 23.02.2019 года. На аудио-файле зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины 1 обозначена как-

<

***>, речь мужчины 2 обозначена как–89256000749. При открытии второй папки, которая называется «2019-02-24», в ней обнаружен аудио-файл, который имеет название: «20190224_001726_исх_9263651433_9256000749»: Разговор между абонентами 89263651433 и 89256000749, мужчина и женщина. Разговор на бытовые темы, мужчина и женщина ругаются. 3. При открытии третьей папки, которая называется «2019-02-28», в ней обнаружены три аудио-файла, которые называются: «20190228_114801_вх_9661308965_9256000749»,«20190228_144944_вх_9661308965_9256000749», «20190228_155841_исх_9661308965_9256000749». На аудио-файлах зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как – 89661308965; мужчины № 2 как – 89256000749. 4. При открытии четвертой папки, которая называется «2019-03-03», в ней обнаружены три аудио файла, которые имеют название: «20190303_194838_вх_9151834488_9256000749»,«20190303_223206_исх_9151834488_9256000749»; «20190303_230626_исх_9151834488_9256000749». Файл 1. «20190303_194838_вх_9151834488_9256000749». Зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Файл 1. «20190316_151914_исх_9151834488_9256000749» Разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Во второй папке «2019-04-13», имеется аудио файл, который называется «20190413_145449_исх_9151834488_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». В четвертой папке, «2019-04-19» имеется два аудио файла: «20190419_180928_вх_9151834488_9256000749»; 

«20190419_200202_9256000749_9151834488». Файл 1. «20190419_180928_вх_9151834488_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». При открытии папки «2019-01-12» в ней имеется три аудио файла: 

«20190112_121105_вх_9858388701_9167400340»;«20190112_133644_вх_9858388701_9167400340»; «20190112_152358_вх_9858388701_9167400340». Файл 1. «20190112_121105_вх_9858388701_9167400340». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». При открытии папки «2019-01-07» в ней имеется один аудио файл «20190107_180850_исх_9858388701_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». При открытии папки «2019-01-14» в ней имеется аудиофайл «20190114_121001_вх_9151834488_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». При открытии папки «2019-01-19» в ней имеется аудиофайл «20190119_140422_исх_9256000738_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «89256000738». (т. 2 л.д. 13-26); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого компакт-диск с аудиозаписями разговоров ФИО11, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела и хранится в уголовном деле. (т. 2 л.д. 27, 28); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакована банковская карта. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится банковская карта банка Tinkoff.ru PLATINUM # 5213 2438 4242 0935 10/22 STANISLAV FEDYUNKIN обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО11 07.08.2019 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ подпись/ подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции /подпись/ ФИО16». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт, путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта, в нем обнаружена банковская карта Tinkoff банка на имя ФИО11 № карты 5213 2438 4242 0935, срок действия карты до 10/22. 

(т.2 л.д. 54-56, 57);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого банковская карта Тинькофф банка на имя ФИО11 признана в качестве вещественного доказательства, приобщена к материалам уголовного дела и передана на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский». (т. 2 л.д. 58, 59, 61); 

протоколом обыска, в ходе которого обнаружено и изъято: на стиральной машинке, установленной в кухне-электронные весы (серого цвета); на полу слева от входного проема был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «htc» с сим-картой сотового оператора «Мегафон»-89256000749 и «МТС»- 89167400340, слева от входа в кухню напротив туалета находится комната № 1, справа при в ходе в которую расположен комод в нижнем ящике которого был обнаружен и изъят пакет с пазовой застежкой внутри. (т. 1 л.д. 70-73); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакован мобильный телефон с сим-картой, обнаруженный и изъятый 07.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО3 На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится мобильный телефон, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3., 07.08.2019 г. 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ Упаковал: начальник отделения по розыску ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» майор полиции ФИО18 /подпись/». Конверт запечатан. Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта, в нем обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. В ходе осмотра телефона, информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. При просмотре телефонной книги мобильного телефона, в ней указан абонентский номер сим-карты-892969651433, которым пользуется ФИО3. Также в телефонной книге, указаны два номера, записанные как «С.» и «С2», абонентские номера–№ и №. (т. 2 л.д. 76-78);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого (по уголовному делу № 11901460029000137) мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 признан в качестве вещественного доказательства, и возвращен законному владельцу ФИО3 (т. 2 л.д. 79-80, 81); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакованы электронные весы, обнаруженные и изъятые 07.08.2019 года. Весы упакованы в бумажный конверт, на котором имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находятся электронные весы, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> 07.08.2019 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО14 /подпись/». Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Левый нижний край конверта оклеен отрезками бумаги с надписью: «Осторожно! Вещественные доказательства» и рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета «Эксп. № 183 от 05.09.19 г. /подпись/» и оттиском круглой печати «№ 3/69» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области. Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта, в нем обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета. Предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакован мобильный телефон, обнаруженный и изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 07.08.2019 года. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится мобильный телефон изъятый в ходе проведения ОРМ 07.08.2019 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись //подпись / /подпись / /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО14 /подпись/». Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером–8970102 659973 8041. В ходе осмотра телефона информации, имеющей значение для уголовного дела, получено не было. Предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакованы пластиковые карты, полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находятся полимерные пакеты. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находятся карты (пластиковые), полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находятся полимерные пакеты, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> 07.08.2019 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО14 /подпись/». Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта в нем находятся: полимерный пакет с пазовой внутри которого находятся полимерные пакеты с пазовой застежкой; банковская карта «Промсвязьбанк» № 5547 5962 9703 0518; банковская карта «МТС деньги» № 4042 6691 5113 3919; банковская карта банка «Тинькофф Банк» на имя ФИО11 № 5536 9137 6103 6116; обменная сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». Согласно заключения эксперта № 183 от 05.09.2019 года: «На поверхности представленных на экспертизу электронных весов (объект № 1), «изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>», содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0, 00005 г. Тетрагидроуканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Обнаруженный на поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Предметом осмотра является бумажный конверт, в который упакован мобильный телефон, изъятый в ходе обыска 07.08.2019 года. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится мобильный телефон, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес> 07.08.2019 г. 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись//подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО14 /подпись/». Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. В конверте обнаружен мобильный телефон марки «HTC». При осмотре телефона, информации, имеющей значение для уголовного дела, получено не было. При введении команды «*205#» и нажатии кнопки вызова на экране телефона отобразился абонентский номер сим-карты, установленной в телефоне–№

(т. 2 л.д. 89-93); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого (по уголовному делу № 11901460029000137) в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: пластиковые карты банков в количестве трех штук, корпус от обменной сим-карты и полимерные пакеты с пазовой застежкой, упакованные в бумажный конверт; электронные весы; мобильный телефон марки «HTC» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», упакованные в бумажный конверт; которые переданы на хранение в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», до принятия судебного решения по уголовному делу. (т. 2 л.д. 94-95, 96-97,98-99, 100);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметов осмотра является, конверт, в который упакован компакт-диск с выпиской движения денежных средств по счетам на имя ФИО19 и ФИО11, полученный из Регионального центра сопровождения розничного бизнеса ПАО «Сбербанк». Клапан конверт запечатан и оклеен отрезком бумаги с печатным текстом: «Итого: в документе пронумеровано, прошито и скреплено печатью лист Главный специалист РЦСРБ г. Самара /подпись/ФИО20 Исп. ФИО21.» и оттиск круглой печати ПАО «Сбербанк». Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии конверта, в нем обнаружен компакт диск формата–CD-R. Поверхность диска серого цвета, на диске имеется надпись «Verbatim». Для воспроизведения, диск установлен в дисковод компьютера. При открытии диска, он имеет название 23 мая 2019 г., на нем имеется программа–архивации WinRar. На диске записан заархивированный файл, который имеет название «ЗНО0081033438». При открытии архивированного файла «ЗНО0081033438» в нем имеется 7 файлов: шесть файлов формата–«Excel» и один файл формата «Microsoft Office Word». Шесть файлов формата «Excel» имеют название: 

<

данные изъяты> Выписка движения по счетам представлена в виде таблицы. Все данные движения денежных средств по счетам распечатаны на 45 листах формата А4. Таблица имеет 20 столбцов: «№ п/п», «Дата совершения операции», «Наименование операции», «Номер корреспондентского счета банка», «Наименование банка», «БИК банка», «Наименование ФИО», «ИНН», «КПП», «Номер счета», «Сумма операции по дебету», «Сумма операции по кредиту», «Рублевый эквивалент операции», «Тип транзакции», «Номер УС», «Валюта транзакции», «Сумма операции в валюте транзакции», «Сумма операции в валюте транзакции», «Дата транзакции», «Номер карты», «Назначение платежа». Второй файл, имеющий название «4276400050793646» открыт, в нем указаны движения денежных средств по банковской карте, имеющей номер 4276400050793646, оформленной на имя ФИО3 Движение денежных средств по данной банковской карте представлены в виде таблицы. Все данные движения денежных средств по карте распечатаны на 15 листах формата А4. Таблица имеет 13 столбцов, которые имеют название: «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сама в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта», «карта/кошелек отправителя-получателя». Ниже указаны строки, в которых зафиксировано движение денежных средств. Отчет по банковской карте распечатан. Третий файл, имеющий название «5336690090777196» открыт, в нем указаны движения денежных средств по банковской карте, имеющей номер 5336690090090777196, оформленной на имя ФИО3 Движение денежных средств по данной банковской карте представлены в виде таблицы. Все данные движения денежных средств по карте распечатаны на 1 листе форма А4. Таблица имеет 13 столбцов, которые имеют название: «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сама в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта», «карта/кошелек отправителя-получателя». Ниже указаны строки, в которых зафиксировано движение денежных средств. Отчет по банковской карте распечатан. Четвертый файл, имеющий название «ЗНО0081033438» открыт, в нем печатный вариант сопроводительного письма, на запрос. Пятый файл, имеющий название «

<

данные изъяты> 12707971 SRB ЗНО123456789 30.04.1988 KIS» открыт в нем указана выписка по счету № 40817810440312601050 и выписка по счету № 40817810340006122738. Согласно представленных данных поступление и списание денежных средств с банковской карты отсутствует. (т. 2 л.д. 104-107, 108-169);

постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств согласно которого (по уголовному делу № 11901460029000137) в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признан и приобщен компакт-диска с движением денежных средств по счетам ФИО3 и ФИО11, информация о движении денежных средств распечатана и хранится в метериалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 170); 

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является компакт диск, упакованный в пластиковую упаковку для диска, одна сторона которой прозрачная, вторая сторона черного цвета. Коробка опечатана отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Внутри коробки находится компакт-диск, поверхность которого серого цвета и имеется надпись производителя «Verbatim». На диске имеется рукописный текст, выполненный специальным маркером черного цвета: «№ 216 ? н/с 06.06.19 /подпись/ /подпись/ 17.07.19». Компакт-диск установлен в дисковод персонального компьютера. Прослушивание фонограммы осуществлялось при помощи аудиоплеера «AIMP2». На компакт диске имеется четыре папки с файлами, имеющие название: «2-75-1501-19-50»; «2-75-4393-19-50»; «2-75-19581-18-50»; «2-75-19587-18-50». 1. При открытии первой папки, имеющей название «2-75-1501-19-50» в ней имеются восемь папок с файлами, которые имеют название: «2019-02-23»; «2019-02-24»; «2019-02-28»; «2019-03-03»; «2019-03-05»; «2019-03-13»; «2019-03-15»; «2019-03-16». При открытии первой папки, имеющей название «2019-02-23» в ней обнаружен аудио-файл формата «AIMP2», который называется «190223_152312_исх_9151834488_9256000749». Прослушивание аудио-файла проводилось при помощи программы «Windows Media Player». На данном аудио-файле, разговор между абонентами с номерами 

<

***> и абонентом 89256000749. Абонент с абонентским номером- 

<

***> звонит абоненту с абонентским номером–89256000749, дата соединения 23.02.2019 года. На аудио-файле зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины 1 обозначена как-

<

***>, речь мужчины 2 обозначена как–89256000749. 2. При открытии второй папки, которая называется «2019-02-24», в ней обнаружен аудио-файл, который имеет название: «20190224_001726_исх_9263651433_9256000749»: Разговор между абонентами 89263651433 и 89256000749, мужчина и женщина. Разговор на бытовые темы, мужчина и женщина ругаются. 3. При открытии третьей папки, которая называется «2019-02-28», в ней обнаружены три аудио-файла, которые называются:«20190228_114801_вх_9661308965_9256000749»,«20190228_144944_вх_9661308965_9256000749»,«20190228_155841_исх_9661308965_9256000749». На аудио-файлах зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как – 89661308965; мужчины № 2 как – 89256000749. Файл «20190228_144944_вх_9661308965_9256000749».

При открытии четвертой папки, которая называется «2019-03-03», в ней обнаружены три аудио файла, которые имеют название: «20190303_194838_вх_9151834488_9256000749»,«20190303_223206_исх_9151834488_9256000749»; «20190303_230626_исх_9151834488_9256000749». Файл 1. «20190303_194838_вх_9151834488_9256000749». Зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Файл 2. «20190303_223206_исх_9151834488_9256000749». Зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Файл 3 «20190303_230626_исх_9151834488_9256000749». Зафиксирован разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Пятая папка имеет название «2019-03-05». При открытии папки, в ней имеются два аудио файла, которые называются:«20190305_121623_вх_9151834488_9256000749»,«20190305_131405_вх_9151834488_9256000749». Файл 1 «20190305_121623_вх_9151834488_9256000749». Разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Файл 2 имеет название «20190305_131405_вх_9151834488_9256000749». Разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Шестая папка имеет название «2019-03-15», при открытии папки в ней записан аудио файл «20190315_205349_вх_9151834488_9256000749». Разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Седьмая папка имеет название «2019-03-16», при открытии папки, в ней записано два аудио файла, которые называются«20190316_151914_исх_9151834488_9256000749»,«20190316_160411_вх_9151834488_9256000749». Файл 1. «20190316_151914_исх_9151834488_9256000749» Разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Второй аудио файл имеет название «20190316_160411_вх_9151834488_9256000749». Разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». При открытии второй папки, имеющей название «2-75-4393-19-50» в ней имеются четы папки, которые называются: «2019-03-30»; «2019-04-13»; «2019-04-18»; «2019-04-19». В первой папке – «2019-03-30», имеется аудио файл, который называется «20190330_005803_исх_9263651433_9256000749». Разговор между мужчиной и женщиной. Речь женщины обозначена как «89263651433», речь мужчины обозначена как «89256000749». Во второй папке «2019-04-13», имеется аудио файл, который называется «20190413_145449_исх_9151834488_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». В третьей папке, «2019-04-18» имеется аудио файл «20190418_212829_вх_9151834488_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». В четвертой папке, «2019-04-19» имеется два аудио файла: «20190419_180928_вх_9151834488_9256000749»; 

«20190419_200202_9256000749_9151834488». Файл 1. «20190419_180928_вх_9151834488_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». Файл 2. «20190419_200202_9256000749_9151834488». На фонограмме разговор между двумя мужчинами. Речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «

<

***>». При открытии третьей папки «2-75-19581-18-50», в ней имеются две папки, которые называются: «2019-01-08»; «2019-01-12». При открытии папки - «2019-01-08» в ней записан один аудио файл «20190108_191222_вх_9858388701_9167400340». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». При открытии папки «2019-01-12» в ней имеется три аудио файла: «20190112_121105_вх_9858388701_9167400340»;«20190112_133644_вх_9858388701_9167400340»; «20190112_152358_вх_9858388701_9167400340». Файл 1. «20190112_121105_вх_9858388701_9167400340». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». Файл 2. «20190112_133644_вх_9858388701_9167400340». Разговор не происходит, телефонные гудки. Файл 3. «20190112_152358_вх_9858388701_9167400340». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». Разговор на бытовые темы, к обстоятельствам уголовного дела отношения не имеет. В четвертой папке «2-75-19587-18-50» имеются четыре папки «2019-01-07»; «2019-01-08»; «2019-01-12»; «2019-01-14»; «2019-01-19». При открытии папки «2019-01-07» в ней имеется один аудио файл «20190107_180850_исх_9858388701_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». 89858388701: Алле; 89167400340: Звонил?. При открытии папки «2019-01-08» в ней имеется один аудио файл «20190108_114952_исх_9858388701_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». При открытии папки «2019-01-12» в ней имеется аудио файл «20190112_141702_исх_9858388701_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89167400340», речь мужчины № 2 обозначена как «89858388701». При открытии папки «2019-01-19» в ней имеется аудиофайл «20190119_140422_исх_9256000738_9256000749». На фонограмме разговор между двумя мужчина, речь мужчины № 1 обозначена как «89256000749», речь мужчины № 2 обозначена как «89256000738». Вопрос следователя свидетелю ФИО3 Скажите, вы опознаете голоса на прослушанных фонограммах? Свидетель ФИО3 пояснила, да конечно, на прослушанных фонограммах разговор ее мужа ФИО11, с ФИО1, ФИО10, А., его фамилию она не знает, они все знакомые ФИО11. Также на некоторых аудио записях, записан ее разговор с ее мужем ФИО11 В протоколе речь ее мужа, обозначена абонентскими номерами телефонов, которыми он пользовался – №, №. Вопрос следователя свидетелю ФИО3: Каким образом она опознает речь ФИО11? Свидетель ФИО3 пояснила, что речь ФИО11 она опознает по манере его разговора, интонации и по его голосу, по выражениям, по тому как он разговаривал. То есть если он говорит агрессивно, то он только проснулся и еще не покурил. Она общалась со своим мужем по телефону и лично. (т. 2 л.д. 177-191); 

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО11 и свидетелем ФИО1 в ходе которой ФИО1 подтвердил ранее данные показание, изобличив преступную деятельность ФИО11. ФИО11 подтвердил показания ФИО1 частично, пояснив, что 19.04.2019 года, он договорился с ФИО1 о совместном приобретении и употреблении наркотического средства. Он на свои деньги купил наркотик, часть отдал ФИО1 а часть оставил себе. (т. 2 л.д. 204-209); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра являются копии материалов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», выделенные из уголовного дела № 11901460029000254, на 9 листах: 1. Рапорт об обнаружении признаков преступления – на 1 листе; 2. Акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) - на 4 листах; 3. Справка об исследовании - на 2 листах; 4. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» - на 2-х листах. Предметом осмотра являются копии материалов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», выделенные из уголовного дела № 11901460029000553, на 10 листах: 1. Рапорт об обнаружении признаков преступления – на 1 листе; 2. Постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на 2 листах; 3. Акт обследования помещений, зданий, сооружений. участков местности и транспортных средств – на 4 листах; 4. Справка об исследовании – на 3 листах. Предметом осмотра является материал оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», направленные в СО Сопроводительным письмом, на 8 листах, с приложением компакт-диск (носитель информации): 1. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд – на 2 листах; 2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей – на 2 листах; 3. Постановление № 145 о рассекречивании постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий – прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи – на 2 листах; 4. Постановление № 139с о прослушивании телефонных переговоров, снятии информации с технических каналов связи – на 2 листах. Приложение: компакт диск (носитель информации). В ходе осмотра материалов оперативно-розыскного мероприятия содержимое диска не осматривалось. (т. 2 л.д. 210-212); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены к материалам уголовного дела: Материалы проверки о проведении: оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» выделенный из уголовного дела № 11901460029000254; оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т. 2 л.д. 213);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которого у ФИО11 22.08.2019 года установлено состояние опьянения.

(т. 2 л.д. 233);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО11 обнаружены: 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол. В моче не обнаружен этиловый спирт. (т. 2 л.д. 234); 

иными документами: данные о детализации с абонентского номера ФИО12, данные о движении денежных средств по счетам ФИО11, ФИО12 (т. 1 л.д. 96-127, 128, т. 2 л.д. 203, т. 1 л.д. 76-79);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 11690 от 28.08.2019 года, согласно которого, установлено, что из уголовного дела № 11901460029000553 в отдельное производство выделены материалы, содержащие сведения о том, что был выявлен факт незаконного сбыта ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркотического средства гашиш, в начале августа 2019 года по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 190);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КРСП № 10605 от 08.08.2019 года, согласно которого установлено, что 08.08.2019 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: один сверток с веществом темного цвета растительного происхождения внутри, один сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри, один сверток из фольги с веществом растительного с веществом растительного происхождения внутри, один бумажный сверток с веществом темного цвета растительного происхождения внутри, один бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, четыре свертка из фольги с веществом черного цвета внутри каждого, три бумажных свертка с веществом черного цвета внутри каждого. (т. 1 л.д. 195);

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), в ходе которого 07.08.2019 года в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО11, где в левом нагрудном кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта банка «Tinkoff.ru Platinum» № 5213 2438 4242 0935 10/22 STANISLAV FEDYUNKIN. ( т. 1 л.д. 132-133, 134-136); 

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого 08.08.2019 года по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъято: один сверток из фольги с веществом темного цвета растительного происхождения внутри; один сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри: один бумажный сверток с веществом темного цвета растительного происхождения внутри; один бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри; четыре свертка из фольги с веществом черного внутри каждого. (т. 1 л.д. 198-201); 

справкой об исследовании № 127 от 08.08.2019 года, согласно которой: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета (объекты 2,3) являются–гашием. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы, растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса веществ (объекты 2,3): 2,2 г, 0,7 г. При исследовании объектов использовано по 0,1 г объектов 1-3». (т. 1 л.д. 202-204);

заключением эксперта № 182 от 20.08.2019 года, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 08.08.2019 года, а ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (объект 2,3), является наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила: 2,10 г; 0,60 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г от представленных веществ». (т. 2 л.д. 219-224);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет с спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета; четыре полимерных пакета с веществом черного цвета; три полимерных пакета с веществом черного цвета, упакованные в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись, подписи участвующих лиц, ФИО2 лица упаковавшего конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72 МО МВД России «Павлово-Посадский»», оклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «3/71» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью, заклеенный отрезком бумаги с номером, датой, подписью эксперта и опечатан круглой печатью: «№ 3/69» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области». Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии конверта, оттуда извлечены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета; четыре полимерных пакета с веществом черного цвета; три полимерных пакета с веществом черного цвета, а также шесть фрагментов фольги, и пять листов бумаги с рекламой магазинов «Пятерочка», «Да!». Полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета имеет размер 8х12 см, на котором имеется надпись: «1». В данном пакете находится высушенная трава зеленого цвета. Два полимерных пакета со спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета имеют размер 3,5х3,5 см, на которых имеются надписи: «2» и «3» соответственно. В данных пакетах находится прессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета имеет размер 3,5х5,5 см, на котором имеется надпись: «4». Внутри пакета находится вещество растительного происхождения коричневого цвета. Семь полимерных пакетов с веществом черного цвета, идентичны по внешнему виду, имеют размер 3,5х5,5 см, имеют надписи: «5», «6», «7», «8», «9», «10» и «11» соответственно. В данных пакетах находится порошкообразное вещество черного цвета. После осмотра полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета; четыре полимерных пакета с веществом черного цвета; три полимерных пакета с веществом черного цвета, упакованы в тот же конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенный подписями участвующих лиц и опечатанный оттиском штампа «ОД МО МВД России «Павлово-Посадский»». Согласно справке об исследовании № 127 от 08.08.2019 г: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета (объекты 2,3) являются–гашием. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы, растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса веществ (объекты 2,3): 2,2 г, 0,7 г. При исследовании объектов использовано по 0,1 г объектов 1-3». Согласно заключению эксперта № 182 от 20 августа 2019 года: Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 08.08.2019 года, а ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (объект 2,3), является наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила: 2,10 г; 0,60 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г от представленных веществ». (т. 1 л.д. 225-227);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого (по уголовному делу № 11901460029000553) в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой после проведения экспертизы 2,05 грамма и 0,55 грамма и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский».

(т. 1 л.д. 229-231, 232-234, 235); 

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО11 и свидетелем ФИО2 в ходе которой ФИО2 подтвердил ранее данные показание, изобличив преступную деятельность ФИО11 ФИО11 пояснил, что наркотические средства своему брату ФИО2 не сбывал. (т. 2 л.д. 29-34); 

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого, ФИО1 из трех фотографий, на которых изображены схожие по внешнему виду лица, опознал ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как лицо сбывшее ему 19.04.2019 года наркотическое средство гашиш. (т. 1 л.д. 64-69).

Подсудимый ФИО11 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. ст. 228.1 ч. 3 п. « б «; 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ. 

Суд признает все доказательства, представленные стороной обвинения по настоящему уголовному делу допустимыми и полученными с соблюдением Закона.

Вынося по настоящему делу обвинительный приговор, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признание вины подсудимым; показания свидетелей обвинения-оперативных сотрудников МО МВД России «Павлово-Посадский», которые и на предварительном следствии, и в судебном заседании дали четкие, последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении указанного преступления, причин для оговора подсудимого они не имеют; показания свидетелей-гражданских лиц, которые в ходе предварительного следствия также дали показания, изобличающие подсудимого в совершении вмененных ему преступлений; рапорта об обнаружении признаков преступлений; акт личного досмотра; справка об исследовании; акт о проведении ОРМ; протоколы осмотра предметов; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; протоколы проверки показаний на месте; акты мед.освидетельствования; справка о результатах химико-токсикологического исследования; заключения эксперта; протокол предъявления для опознания по фото; протокол личного досмотра; протоколы осмотра и прослушивания фонограммы; протокол обыска; протокол очной ставки; акт обследования помещений; а также другие материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее-приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вмененных ему преступлений.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает:

полное признание вины-по обоим эпизодам преступлений; раскаяние в содеянном-по обоим эпизодам преступлений; наличие малолетнего ребенка у виновного-по обоим эпизодам преступлений. 

Подсудимый ранее не судим, совершил два особо тяжких преступления, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имел постоянное место работы.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по ст. ст. 228.1 ч. 3 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, учитывая, что подсудимый будет отбывать наказание в местах лишения свободы, назначает ему наказание без штрафа, без ограничения свободы, и применяет ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Возвращаясь к вопросу о назначении наказания в отношении подсудимого, суд, хотя и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, считает возможным применить к нему ст. 64 УК РФ, назначив более мягкое наказание, чем предусмотренное за совершенные им преступления.

Принимая такое решение, суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания судом могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные частью первой статьи 61 УК РФ.

Суд учитывает, что во время судебного разбирательства ФИО11 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, не стремился уйти от ответственности за содеянное, что свидетельствует о его стремлении встать на путь исправления и перевоспитания. Суд также принимает во внимание, что сам подсудимый имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Все указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО11, а совокупность указанных обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, суд признает исключительными, и считает, что они существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд назначает ему наказание за совершенные преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. 228.1 ч. 3 УК РФ.

Однако, с учетом того, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, суд назначает ему реальное наказание с отбыванием в местах лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

В случае назначения на основании статьи 64 УК РФ основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания в Общей части УК РФ.

По смыслу части 1 статьи 64 УК РФ, назначению более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено статьей Особенной части УК РФ, не препятствует наличие в санкции статьи альтернативных видов наказаний.

При назначении более мягкого вида основного наказания по правилам статьи 64 УК РФ следует учитывать ограничения, установленные в Общей части УК РФ для назначения того или иного вида наказания.

Суд считает, что перечисленные выше обстоятельства, которые суд признал исключительными, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и суд, применяя к нему ст. 64 УК РФ, руководствуется принципами гуманности и милосердия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении 

преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. « б « (2 эпизода) УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на четыре года, без штрафа, без ограничения свободы, за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО11 определить в виде лишения свободы сроком на пять лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО11 исчислять с 11 декабря 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы ФИО11 время содержания под стражей с 7 августа 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картами сотовых операторов «МТС», «Теле2», возвращен законному владельцу ФИО1

один кусок вещества темного цвета, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить; 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой после проведения экспертизы 2,05 грамма и 0,55 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить; 

компакт-диск с аудиозаписями разговоров ФИО11, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», хранящийся в уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле; 

мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», возвращен законному владельцу ФИО3 

пластиковые карты банков в количестве трех штук, корпус от обменной сим-карты и полимерные пакеты с пазовой застежкой, упакованные в бумажный конверт; электронные весы; мобильный телефон марки «HTC» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», упакованные в бумажный конверт; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-пластиковые карты банков в количестве трех штук, мобильный телефон марки «HTC» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»-вернуть родственникам ФИО11, корпус от обменной сим-карты и полимерные пакеты с пазовой застежкой, упакованные в бумажный конверт; электронные весы-уничтожить;

компакт-диск с аудиозаписями разговоров ФИО11, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», хранящийся в уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

банковская карта Тинькофф банка на имя ФИО11, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-вернуть родственникам осужденного; 

компакт-диск с движением денежных средств по счетам ФИО3 и ФИО11, информация о движении денежных средств, хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле; 

материалы проверки о проведении: оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле; 

иные документы: данные о детализации с абонентского номера ФИО1, данные о движении денежных средств по счетам ФИО11, ФИО1., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Закурин И.А.